II - O Orçamento da Seguridade Social, abragendo todas as entidades e órgãos 

da Administração Direta a ele vinculados. 

CAPITULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º  A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 

27.214.849,50 ( vinte e sete milhões, duzentos e quatorze mil, oitocentos e quarenta e 

nove reais e cinquenta centavos) 

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos,  será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 

legislação vigente e de  acordo com o desdobramento constante nos Anexos desta lei. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 27.214.849,50 (vinte e sete milhões, duzentos e quatorze mil, oitocentos e 

quarenta e nove reais e cinquenta centavos), sendo distribuída nas Categorias 

Econômicas e respectivos Grupos de Natureza da Despesa, constantes nos Anexos 

desta Lei. 

Art. 5º Ficam assegurados recursos financeiros em sua plenitude para os 

investimentos em fase de execução, de acordo com a Lei de Diretrizes Orçamentárias